PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº002
de 16 de setembro de 2014

“Altera o caput do art. 2º da Resolução nº 324, de 17 de dezembro de 2002, que estabelece normas para a concessão de títulos honoríficos de Cidadão Botucatuense, Botucatuense Emérito e Diploma de Honra ao Mérito.”

Art. 1º  O caput do art. 2º da Resolução nº 324, de 17 de dezembro de 2002, alterado pela Resolução nº 328, de 30 de março de 2004, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 2º No período de uma legislatura, cada Vereador poderá propor a concessão de, no máximo, 3 (três) das honrarias mencionadas no artigo anterior.”

      ...

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 16 de setembro de 2014.

VEREADORES AUTORES:

  CURUMIM

VALMIR REIS

CARREIRA

       PSDB

         PPS

       PSB

    FERNANDO CARMONI
   IZAIAS COLINO

   JOÃO ELIAS

PSDB                                     PSDB                                     SD
                 FONTÃO

LELO PAGANI                    REINALDINHO

                    PSDB                                        PT                                            PR

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº002

de 16 de setembro de 2014

JUSTIFICATIVA

Pretende o presente projeto dispositivo da Resolução referente à concessão de honrarias pela Câmara Municipal de Botucatu.

A atual legislação prevê a concessão de Títulos de “Cidadão Botucatuense” e de “Botucatuense Emérito” e o Diploma de “Honra ao Mérito”, observados os critérios estabelecidos, quais sejam: O título de “Cidadão Botucatuense” poderá ser concedido a personalidade digna da honraria que, tendo nascido fora do território do Município de Botucatu, tenha prestado relevantes serviços à Botucatu. O título de “Botucatuense Emérito” poderá ser concedido somente a pessoas que, nascidas no território do Município de Botucatu, tenham feito por merecer a honraria. O Diploma de “Honra ao Mérito” poderá ser concedido a quem se houver distinguido com realizações de real valor para a comunidade.

Além disso, no período de uma legislatura cada Vereador poderá propor a concessão de, no máximo, uma honraria de cada uma das espécies acima descritas. Tal sistemática vem acarretando certas dificuldades no momento da escolha, razão pela qual propomos as mudanças constantes da matéria.

Com a aprovação desta propositura cada Vereador continuará tendo a oportunidade de homenagear três pessoas, podendo escolher a espécie de honraria de acordo com os serviços prestados pela personalidade a ser indicada.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 16 de setembro de 2014.

VEREADORES AUTORES:

  CURUMIM

VALMIR REIS

CARREIRA

       PSDB

         PPS

       PSB

    FERNANDO CARMONI
    IZAIAS COLINO             JOÃO ELIAS

     PSDB                                              PSDB                                   SD
                 FONTÃO

LELO PAGANI                    REINALDINHO

                    PSDB                                        PT                                            PR